
 

ADITIVO N° 01/2025 

TESTE SELETIVO SIMPLIFICADO EDITAL Nº 01/2025 

 
O MUNICÍPIO DE VILA NOVA DO PIAUÍ, Estado do Piauí, através da Comissão Especial, 
constituída conforme Portaria nº 011/2025, no uso das atribuições conferidas pela Lei 
Municipal nº 142/2011, alterada pela Lei Municipal nº 217/2018 e, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de realizar ajustaes pontuais no Edital n° 001/2025; 
 
CONSIDERANDO o objetivo de tornar o processo seletivo ainda mais objetivo, acessivel e de 
fácil compreenssão pelos candidatos e toda a sociedade, 

 

RESOLVE: 

Art. 1° - A a descrição do cargo de Professor de história e a escolaridade do cargo de Professor 
de Ciências, passa a conter o seguinte teor: 

  
2. DOS CARGOS A SEREM PROVIDOS 

 
CARGO ESCOLARIDADE VAGAS VENCIMENTO (R$) CARGA 

HORÁRIA 

(...) 

Professor anos 
finais – 6º ao 9º 
ano 
História 

Licenciatura plena 
em história 

CR 2.433,88 20h 

(...) 

Professor anos 
finais – 6º ao 9º 
ano 
Ciências 

Licenciatura plena 
em Ciência naturais 
ou biologia 

CR 2.433,88 20h 

 

Art. 2º - As demais disposições estabelecidas no Edital nº 01/2025 permanecem inalteradas. 
 
Art. 3º - Estas alterações entram em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vila Nova do Piauí – PI, 07 de janeiro de 2025. 

 

 

 


